X. Cæterum ob aliorum quoq; viscerum pravam dispositionem
sanguinem vitiosum posse evadere, in confessio est. Præsertim a Lien
hic, sæpiissime adcusandus venit, is cum frequenter obstructiones à
crassis, viscidis terrestribus & tartareis humoribus patiatur, adeoque
officio suo rectè fungi nequeat, ipsi sanguini vitium inferre potest,
hinc non raro etiam hydropis existit causa, illæso etiam hepate, teste

Sennerr.

Sennert. Prax. l. 3. p. VI. S. 2. c. 3. p. 710. Fel. Platerus in hanc rem ita habet: eo solo, sanguificationem liene adfecto impediri, comprobari posse existimamus, quod hepate penitus sano tamen lien male adfectus, sicuti sectio sanguis hoc patet fecit, sanguificationis noxas enarratas ut & hydropem sepe procreaverit. Prax. tr. 3. c. 2. p. m. 89. Similiter in hunc censum trahendum mesenterium, imo tumorem & exulcerationem renum aliquando Cachexia subministrasse fomitem observatum est. Præsertim autem huc trahendæ sunt obstructions utrūcunq[ue] utpote que frequentissime hoc malum antecedunt. Quia vero istiusmodi viscerum & vasorum obstructions propter sauginis impuritatem & crassitatem ut plurimum eveniunt, hinc plerumque vitium in sanguine jam subponunt, quamvis interim id malum omnino augeant. De menstruorum subpressione Plater. judicat, *Cachexiam potius illorum defectus, quam menstrua subpressa cachexia causam esse.* Tr. 3. c. 2. p. 87. Quod effectum sicut à vero fortè non est alienum, ita nihilominus id universale esse non puto.

XI. Sunt qui capit is & cerebri culpâ illâ so etiam Hepate Cachexiam generari posse statuant. A quâ sententiâ non procul abesse videatur Fernel: quando excrementorum cerebri Symptomata proponit de part. morb. et Symp. l. 5. c. 4. Julius Cæsar Claudinus expressâ eam literâ profitetur Empyr. rat. lib. 3. c. 10. p. 888, 889. Illud, inquit animadversione dignum censemur, quod, cum etiam vitio cerebri simili evadat materia, non solum primò jecur inficit, sed & citra jecora noxiam partibus externis illam communicat, & paulo post: Ceterum, quia malum hoc quandoq[ue] provenire pt. vitio capiti illâ so jecore & contra &c. Hanc tñ. sententiam cum Dn. Sennerto improbabilem judico; quamvis interim cerebrum suas etiam hic partes agere, in totum non nego.

XII. Sed ut causarum compleamus ordinem, restant adhuc procatarctice. Spectant huc in genere omnia ea, quæcunq[ue] quovis modo habitum corporis refrigerandi & plus justo humectandi vim habent, vel quæcunq[ue] adid ut crudus pituitosus atq[ue] serofus sanguis vel generetur, vel distribuatur ad corporis habitum, aliquid contribuunt, sive primam laedant concoctionem, sive secundam, sive quoconque alio modo concurrent. Aer igitur frigidus, crassus, borealis, iter per loca nivosa, mora in aquâ frigidâ, detentio in carceribus subterraneis,

tempus hybernum & quæ similem habent vim, non solum ipsum habitum corporis refrigerare, sed visceribus quoq; nutritioni dicatis intemperiem aliquam imprimere cum valeant, merito ad causas Cachexia remotas referuntur. Sic ingluvies & crapula, cibi crassi, duri, difficilis coctionis & mali succi, viscidii glutinosi & exsiccati, quive multum aquae humoris continent, quales inter alios sunt lactucinia, caseus, fabæ, lentes, fructus horarii, vel alii etiam, præsertim immaturi, carnes fumo induratae, pisces salsi, legumina, utramq; etiam hic absolvunt paginam, præsertim si viscera nutritionis iam tum aliquâ laborent imbecillitate. Unde etiam senes propter viscerum imbecillitatem, pueri a. & foeminæ propter ingluviem saepius hoc malo tentantur. Et quidem virgines & mulierculas saepius hic inpingere constat, cum haec non raro frumenta, gyplum, cineres, carbones, ceram & alia absurdâ ad emendicandam formam soleant ingerere. Nimia itidem potus ingurgitatio, vel etiam potus nimilum refrigerans, qualis est aquarum frigidarum & lacustrium, præsertim jejuno ventriculo haustus, id malum potest producere. Spectant huc etiam Medicamenta refrigerantia, sive int̄ assumpta, sive exterius applicata. Imo vero hereditariam aliquam viscerum imbecillitatem saepissimo Cachexia causam existere, nulli dubitamus. Quod si n. qui tabida stirpe sati sunt, omnes hereditario qd. jure marcescunt, idq; malum sepe in omnes ejusdem familiae ordine gravatur, testante Fernelio Pathol. l. 5. c. 10. Si podagra, Epilepsia & alijs morbi cum bonis paternis in filios derivantur, quidni etiam viscera nutritioni dicata hereditarium alijs quod vitium possent contraxisse Non abludit Francisc. Osw. Crems quando inquit: **Hinc** aliqui propter eum fructuum pallidâ facie sunt, vel propter parentum semina, unde integræ familiæ imbecilliori & variori corporis contextu vel robustiori corpore donata sunt, haec n. dissimilitudines naturarum & diversitates crux dependent ex opera archetypinalis arbor, integr. & ruin. hom. lib. 2. c. 1. §. 6. p. 110, i. vid. Roder. de Fonseca Consult. 98. Ex genere eorum quæ geruntur, huc spectant, vita otiosa, immoderatusq; somnus, in quantum per haec excrementa non dissipantur & sic calor nativus obruitur, vigiliae nimiiq; labores, in quantum calorem & spiritus dissipando imbecillitatem inducunt visceribus, exercitationes immodicæ, aut consuetæ omissæ. In primis a. animi

animi perturbationes hic veniunt ad tentendæ , præsertim curæ, tristitia, mæores ex inopinatis casibus, metus & consternatio, Amor, & si qui sunt similes adfectus, in quantum illi aut spiritus torpefaciunt, aut dissipant, aut eorum ventilationi impedimentum objiciunt, & ita totum corpus refrigerare queunt. Possentq; de his plura dici, si per pagellarum angustiam liceret. Excreta & retenta suam etiam conferunt symbolam. Sic immodica sanguinis evacuationes, sive illæ per vulnera, sive per narcs, uterum, hæmorrhoides vel quascunq; alias vias fiant, huic malo originem præbent. Exemplum Cachexiaæ ex longo sanguinis fluxu & frigidæ potu habet Forestus lib. 19. obs. 21 Obs. XIX. ejusd. lib. exemplum ad fert de Fœminâ, quæ a continuo per tres annos mensium fluxu in cachexiam, mox & in hydropem leucophlegmatiam incidit. Simile occurrat ap. Montagnanam Consil. LVI. Ex hæmorrhagiâ narium Forest. Obs. XXV. Ex nimia sanguinis per phlebotomiam evacuatione quendam in leucophlegmatiam incidere refert Platerus Observ. l. 3. p. m. 591. sic à nimio sanguinis fluxu nautam in hydropem incidiisse narrat Joh. Bapt. Cortesius Pract. Med. Part. 2. cap. XXI. p. m. 248. vid. Petr. Poter. Observat. Cent. 3. cap. 35. & 97. Imo prostant innumera fere hujus rei apud Practicos exempla. Sic & alterius materiae evacuatio cachexiam potest inducere, ut in diarrheâ dysenteriâ, colico dolore, ut tradit Sennertus in Med. pract. cl. Nec minus immodica Venus, præsertim in viris id malum procurare potest notante Platero. In his omnibus casib; excreta esse quæ retineri oportebat, liquet. Cæterum ille ea retineantur quæ debebant excerni, idem orientur malum, sic suppressio evacuationis pituitosæ aut serosæ, omissoe consuetæ purgationes, suppressio hæmorrhoidum, & præsertim in virginibus viro maturis & muliercalis mensium suppressio, frequentissime hujus adfectus causa existunt, quæ de re paulo postiterum dicemus.

XII. De causis hactenus pro instituti nostri ratione, addamq; differentias. Insignem hoc malum cum aliis adfectibus alii convenientiam. A dysenteriâ hepaticâ secundum Lud. Merc. de intern. morbor. Curat. libr. 4. c. 6. in eo tantum differt, quod ibi languis ille crudior minusq; excoctus excernatur, hic vero in totum corpus distribuatur. Sic ab hydrope parvo hic adfectus distat intervallo. Hepaticam

dysenteriam, malum corporis habitum & species hydropis hoc unum habent
commune, nimirum, jecur in sanguificationis munere vitiatum, imo vero
esse haec duo vitia præludium certissimum hydropis, à quavis ejus specie so-
lum differens, quod in hydrope intemperamentum illud frigidum in habitu
est, haut secus quam in hecticâ febre calidum: At in malo habitu solùm in-
fieri, nullam adhuc habens fixionem & permanentiam, scribit idem Mer-
cat. l.c. Præviā hydropis dispositionem esse Cachexiam scribit Joh. Bapt.
Cortesius Præct. Med. P. 2. c. XXI. Et res est manifesta. Quod si enim
ipsa viscera nutritioni dicata infirmitatem quandam jam contraxe-
runt, necessum est, eâ diutius persistente, cruditatem & cacochymia-
am semper fieri majorem, & proinde intumescientiam sensim augeri,
adeq; vires magis magisq; prostrerni.

XIV. Sicut vero cacheetici non eundem omnes colorem præ-
se ferunt, ita etiam sanguis peccans non eodem semper modo com-
paratus est. Aliquando nimis est pituitosus, & tunc cachexia facile
succesu temporis abit in Leucophlegmatiam seu Hydropem Ana-
sarcam; Nonnunquam multum est serosus, minaturque Hydrope, i
Ascitem; Sæpe rugitus in hypochondriis animadvertuntur, suntq;
indictum instantis tympania; Interdum sanguis quoddammodo bi-
liosus existit, potestq; tunc facile malum in Icterum converti, ali-
quando Melancholicus evadit, & Icterum nigrum portendit, imo si
atra bilis abundet, Elephantiasis etiam potest sequi. Non raro tamen
plures differentiae conjunguntur, vid. de his quæd ap. Francise Fey-
neum Med. Præct. lib. 4. c. 21. conf. Hieron. Capivari. Bratt. l. 3. c. 19.

XV. Cachexia prout variis partibus, adfectis originem suam
debet, ita ob hanc causam varias etiam potest sortiri differentias.
Quæ ipse tamen, cum ex iis quæ de causis modo diximus, facili nego-
tio possint colligi, consulto eas omittimus. Id unum tñ. notandum
ducimus, quod sicut ratione sexus, fæminæ quam virti frequentiæ hoc
malo tenentur, ita præcipue virginibus viro jam maturis, eo tempo-
re quo menstrua primum debebant erumpere, ex obstructionibus
yalorum uteri hic ipse adfectus superveniat. Imo nonnunquam post
quam jam menstrua passæ sunt, ex eorundem suppressione id malum
oritur. Peculiare in fæminis sortitur nomen, Grati χλωστι vo-
cant, Latinis nunc febris alba, ob conspicuum faciei alborem,

nunc

Nunc febris amatoria appellatur, forte propter eandem rationem
juxta tritum: Pallit omnis anima, color hic ast apertus amanti, vel et-
iam, quod virginibus jam viripotentibus, praesertim vero pul-
chrioribus hic affectus frequens sit, causam redditam vid. ap.
Lud. Mercat. de virg. & vid. affect. lib. 2. c. 5. vel, quod Venus inter re-
media hujus affectus multum valeat. Quamvis a. febris vocetur,
non semper tamen cum febre conjungitur, aliquando v. febricula lenta
adest. Aliis appellatur *leteria* alba, ali generaliter *morbum vir-*
gineum, & pallidos fædosq; *virginum colores* vocant.
Verum ut diximus, non solum virginib; sed & viduis, imo iis quoq;
quæ in coniugio vivunt, quamvis his rarius, id mali potest accidere.
Fitq; cum crudi, lenti ac pituitosi humores ad uterum descensuri, ob-
vaforum angustiam vel obstructionem ad vasa majora regurgitant,
& sic universam sanguinis massam vitiant & refrigerant, toletque hic
affectus in virginibus ut plurimum à præpostera crudorum fructu-
m, imo non raro rerum absurdarum ingestionē ortum habere. For-
te etiam nimia thoracis constrictio, ut scil. graciliores adpareant, hic
aliquando concurrit. Late hunc affectū persequitur Lud. Mercat. d.l.

XVI. Ceterum antequam ulceris progrediamur, notandum
venit quosdam cachexiam dispescere in Exquilitam & Notham. Ex-
quisitam dicunt, quando sanguificatio laeditur ob læsam facultatem,
seu ut plæriq; explicant, quæ ortum habet ab intemperie frigidâ he-
patis. Notham eam dicunt, quæ à pulmonum hydrope ortum trahit.
Alii tamen in genere notham eam dicunt, quæ ab errore externo pro-
fiscitur, seū ubi sanguificatio ob errorem externum depravatur.

XVII. Verum à quibusnam morbis ortum habeat Cachexia
vel quibus cum conjugatur, signa optimè manifestant, nempe dia-
gnostica, sicut ex prognosticis futurus mali status scitur. Cachecticī
equidem facile nulloq; negotio cognoscuntur. Etenim cum affectus
hic coloris sit mutatio, & quidem in partibus exterioribus, ipsis inno-
tescit oculis, ut pote quorum objectum color est. Ob sanguinem
quippe crudum pravumq; vivido corpus exiutur colore, alienoque
pro virio sanguinis inficitur. Nam humorum color, nisi in profundo cor-
poris se receperint, velut in cute efflorescere conspicitur juxta Hippocr.
& Galen. l. 4. de tuend. valet. Prout igitur color nunc hoc,

nunc

nunc illo modo mutatus conspicitur, ita nunc p̄tuitam, nunc serum,
nunc melancholiam, nunc bilem abundare monstrat. Imo non visu
solium, sed & tactu dignoscuntur Cachectici, ob mollietem & subtu-
piditatem partium carnosarum.

XIX. Cum vero nutr̄tio in Cachecticis depravata sit, excre-
mentis etiam malis hujus vestigia inprimi, nullum est dubium. Urina
igitur redditur cruda, inconcocta, alba & aquosa, nisi forte ex admis-
tione humoris alicujus alterius tincta magis evadat, imo paucā
etiam solet reddi, materiā ejus in totum corpus distributā. Per
alvum quā excernuntur chylosa excrements, cruda & inæ qualia con-
spiciuntur, multa tñ. quā excerni debebant, retinentur, unaq; cum
sanguine in habitum corporis distribuuntur, partesq; inflant, & in le-
vem aliquem tumorem extollunt. Sudores pauci aut nulli solente e-
rumpere, idq; vel ob frigiditatem, aliquando & viscidity & len-
torem materiae, vel etiam ob debilitatem caloris, qui humorem non
potest resolvere, tum quoq; ob partium imbecillitatem, quā excre-
menta non possunt expellere. Et hinc etiam propter humorum cru-
ditatem & Spiritus inopiam aut debilitatem spontanea cachecticis
obvenit lassitudo, suntq; ægri ad omnes tum corporis tum animi mo-
tus lenti & inepti, facilq; negotio defatigantur, adeoque exercitia
consueta & labores non ferunt.

XIX. Sed & minus expedita est respiratio, præsertim à motu
aut adscensu ad loca altiora. Dispneæ hæc sit, vel quia viæ illæ per
quas respiratio fit, ab humore lento & viscidio obstruuntur, angustio-
resq; redduntur, vel quia humores diaphragmati incumbunt, ejus-
demq; motui incommodant, sed & musculos abdominis aliquando
suas hic præstare operas non dubitamus. Pulsus uplurimum ob-
servatur parvus, rarus, tardus, mollis, idq; tum ob facultatis imbecil-
itatem, spiritusq; languidos, tum ob arteriæ laxitatem, ejusdemque
ab incumbente humore compressionem. Aliquando tñ. ob alia adci-
dentialia pulsum alio quoq; modo se habere posse non negamus.

XX. Quinetiam gravitas & compressivi in hypochondriis non
rarè observantur dolores, certissimi obstructionum hepatis lienis &
mesenterii indices. Aliquando torments & rugitus in ventre & hypo-
chondriis percipiuntur, adeoq; flatuum sive ob cruditatem materiae
& ca-

& caloris imbecillitatem, sive alias ob causas proventum uberiorem significant. Nonnunquam Cardialgia & grecos infestat, dum humor acris & falsus superius ventriculi orificium lancinat. Hinc sitis quandoq; adeat, à vapore ex salsa materiâ elevato & os ventriculi irritante, Cortes. Part. 2.
P. 63. vel potius, ab ipso sero falso ori ventriculi incumbente. Aliquando vero nulla prorsus sitis adeat, sed os pituitâ madet, notante etiam Fo-
resto, in suis observationib; L. XIX. obs. 5. Adpetitus in principio quidem non solet esse prostratus, progressu tñ. temporis auctis cruditatibus cibi adcedit fastidium, diminuiturq; adpetitus, nonnunquam is in virginibus, praesertim cum ex obstruktione mensium malum id ortum habet, vel cum eo conjungitur, depravatur, dum nempe absurdâ & esui minus idonea adpetere solent. Somno aliquando profundo detinentur, aliquando immodicis exercentur vigiliis ægri.

XXI. Solet frequenter humor serosus ad artus, utpote à caloris fo-
co remotiores, praesertim ad pedes descendere. Fitq; tunc tumor œde-
matosus, qui digitis cedit, & impressum retinet vestigium. Solet in prin-
cipio circa vesperam delassatis pedibus conspici, noctu vero recollecto
per somnum calore iterum disparere, progressu vero temporis perpetuus
est, tuncq; instatim jum hydropem minatur. Sic quoq; gravitas & tume-
scensia palpebrarum à somno solet adcidere, nonnunquam etiam scro-
tum & inguina pruritu molestantur vel intumescere incipiunt, nec abest
hic certissima hydropsis suspicio. Imo nonnunquam adcidere solet, ut
per adsiduas pustulas aut ulcera summa cutis exasperetur, prout ex Celso
refert Fr. Feyneus Pract. Med. L. IV. c. 21. Et quod mireris, illiusmodi pustu-
las & vesicas in ipso Epaté inventas, refert Platerus, non possum, quin ad-
scribam ejus verba: Vesicas tenuissimas, perlucidas, aquâ distentas, pomì ma-
gnitudinem nonnunquam æquantes, majores interdum, interdum minores he-
patis substantiae adcrevisse in cacheoticis dispositis ad hydropem, uti & hydrope
ascire mortuis, sàpe inveni, sed & similis ex Hepate & Liene simiae quam pluri-
mas citra sectionem expresi, integrâq; manibus excepti, seroso humore subrubro
refertas, aliasq; citrinâ aquâ turgentes è bilis vesicula exemi &c. Observ. libr.
3. p. m. 596.

XXII. Hæc sunt potissima signa, quæ cum hoc malo complicantur.
Quamvis non omnia statim ubiq; cumulentur. Quod ad signa causarum
adtinet, utrum scil. Ventriculi, Hepatis vel alterius partis vitio sanguis vi-
tium contraxerit, id ex iis quæ præcesserunt, colligi debet. Ita an à pravo

C

alimen-

alimento adsumpto, vel ab externâ aeris aut aquâ injuriâ, ab aliquo morbo, ex consuetis evacuationibus recentis, vel in modicis &c. affectus originem ducat, ex ipsâ ægri relatione optimè cognoscitur. Ita si febris lenta adsit, prout sâpe contingere solet, illa ex suis propriis signis innotescit. Eadem ratione si alii affectus quandoq; cum hoc conjungantur, prout non raro sit, ii per propria sua signa se produnt.

XXII. Quoad prognosin, utrum evasurus sit æger nec ne, optime dici potest ex collatione virium morbi cum viribus naturæ. Si vires nimis sunt prostratae, viscerumq; tonus à statu naturali longè recesserit, ut &c. si cachexia pulmonis hydropē sequatur, aut aliquem morbum acutum, vel etiam alicujus visceris scirrhum confirmatum, aut apostema, tunc ferè incurabilis existit, progressuque temporis in aliquam hydropis speciem transit. Si malum adhuc sit in fieri, viscerumq; tonus nondum eversus, curationem admittit, præsertim in ætate florente. In primis vero si ab errore tantum externo oriatur, ita ut nulla visceribus dyserasia impressa sit, facili negotio tollitur. Ea vero quæ alii quando à lue venereâ provenit, sequitur ingenuum suæ causæ.

XXIV. Hactenus ea quæ ad adcuratiorem affectus nostri cognitionem facere videntur, expeditivimus, restat, ut quæ ratione is submovendæ & extirpandæ sit, inquiramus. Cumq; Medicina in ablatione & additione consistat, duo erunt generalia indicata, nimirum ipsas causas malum hoc producentes vel foventes eradicare, & partibus læsis, ut pristino restituantur vigori, subvenire. Cum vero continuata sa pius sit causarum series, unaq; ab alterâ pendeat, ea primo amovenda est, quæ ortu prima, investigatione vero postrema inventa est, ab hac sensim ordinatimq; ad cæteras, postremò ad morbum cachexiam proxime producentem, progressus fiat. vid. Fern. Meth. Med. I. i. c. 4. Nisi fortè aliquod urgens symptoma curam ad se primam avertat, conf. c. 6. cit. libr. Primo igitur loco causæ externæ & procatarcticæ, à quib. scil. internæ excitantur & foventur, amoliendæ erunt, idq; facit eam medicinæ pars, quam diæticam dicim⁹, in quantum in regimine sex rerum nonnaturalium occupata ea est.

XXV. Aer igitur eligatur calidus & siccus, vitetur humidus, palustris vel pluviosis effluviis inquinatus, vestibusq; probè muniatur æger ad versus frigoris injurias. Victus imperetur tenuis, surgaq; æger à mensâ cum fame & siti, nisi fortè ob virium imbecillitatem ex aliquâ sanguinis profusione liberalius nutriendus veniat. Cibi sint boni succi & facilis coctio-

nis,

nis, possuntq; parari ex omnium volucrum genere, quæ sylvas & montes,
non aquas incolunt, ex carnibus animalium salubrium, quales sunt ver-
vecinæ, hædinæ, vitulinæ, ex piscibus item laxatilibus, à cæteris n. absti-
nendum ducimus. Possuntq; cibi omnis generis aromatis, ut zinzibere,
cynamomo, croco, galangâ &c. conditi, vel cum radicibus petroselini,
asparagi, pimpinellæ, & similibus, cum semine anisi carvi & aliis id gene-
ris parari. Julcula loco salis communis (si scil. adsint viscerum & vaso-
rum obstructions) Sale absynthii, artemisiae, melissæ, ceterach, cum pro-
priis aquis extracto, itemque crystallis & Cremore Tartar. condiri pos-
terunt. vid. Schröd. *Quere. rediv. tom. 3. Confil 7. p. 21.* Igitur cibos conico-
stu difficiles, quique aliquam cruditatem post se solent relinquere, æger
quam maxime deviter. Tales a. sunt carnes robustiorum animalium, præ-
sertim sale conditæ & fumo indurate, pisces, casei veteres, laetitia, bel-
laria, fructus horarii & si quid his est simile, quod scil. crassos, crudos,
lentos, corruptos, aut tartareos humores generare aptū natum est. Non-
nunquam interim pro re natâ, omnibusq; circumstantiis probè pondera-
tis, ægri consuetudinilitandum arbitramur, cum longo tempore conve-
ta etiam si deteriora, insuetis soleant esse meliora. Potus sit paucus, vinum
tenue & odorum, aut cerevisia clara. A frigidæ, ut & cerevisia turbida
& recentis poru æger prorsus se abstineat. Exercitiis utendum leviori-
bus, utpote deambulationibus, gestationibus, frictionibus per secca lin-
teola. Nonnunquam etiam inunctiones, balnea, præsertim aluminosa &
nitrosa, conducunt. Consuetæ evacuationes si sponte non procedunt,
arte proritandæ, in primis vero, ne alvus officio suo male fungatur, ca-
vendum. Somnus sit moderatus & nocturnus. Vitentur nimia vigiliae,
animi ab impetuosis libet, præsertim vero fugienda est
nimia tristitia, & quicquid huic adfincit. Conducit moderata hilaritas,
aliquando prōdest & ira, sed quæ modum non excedat. Virginibus ca-
checticis Hippocrates ut viro jungantur, suadet. Conf. etiam hac de re
Plat. prax. tr. I. c. 14. p. m. 623.

XXVI. Verum non sufficit causas externas debellasse, sed & inter-
nas adgredi oportet. Remedia ad id ex fonte Chirurgico & Pharmaceu-
tico deponuntur. Chirurgia præsertim subpeditat phlebotomiam, ge-
nerosum in pluribus malis remedium. Sed an in Cachexia vena secanda
sit nec ne, inter Practicos non convenit. Adfectus ipse VS. per se non in-
dicat. Nihilominus si à suppressâ consuetâ evacuatione ortum trahat,

sanguisve turgeat, non omnino à venæ sectione abstinentum duco, primis tñ. viis per cathartica prius expurgatis. Sed an brachii, an verò maleoli vel tali vena aperienda? Certe si à mensum subpressione malum provenerit, posterior eligenda, debetq; securi eo tempore, quo alias ordinariè menses instare solent. In hemorrhoidum subpressione Venæ sectionis vices hirudines sustinebunt. Id tñ. hic notamus, paulatim & partitis vicibus sanguinem esse derrahendum, non vero simul & semel. Sed anne cucurbitularum etiam hic usus est? Scarificatas non suadem⁹, non scarificatis aliquando uti possunt ægri. Cauteria etiam & vesicatoria non adeo in hoc adfectu probantur. Cauteria, vesicatoria in tibiis & cruribus excitata, cum scarificationibus pessimā & funestissima experti sum⁹ semper, scribit Petrus Poterius *Observ. & cur. cent. 2. c. XXXIX.*

XXVI I. Pharmaceuticalia variis generis præsidia exhibet, prout nempe diversæ id postulant indicationes. Ad duo a. hic respiciendum esse constat, ut scil. quicquid superfluum est & nature molestum, exturbetur, & deinde viscera nutritioni dicata & facultas vitalis corroborentur. Per quas vias humor crudus evacuandus sit, si queratur, putamus id per alvum cōmodissimè fieri, ita tñ. ut reliquæ tum per urinæ vias, tum per sudores excreni debeat. Si in primis viis crudus & pituitos⁹ humor stabuletur, emeticis quidam utuntur, vomitumq; vel indito digito, vel aquâ tepidâ cum sale, Syrupis & aquis emeticis, sale vitrioli vomitorio & his similibus excitat. Alii tñ. à vomitu hic abstinentum putant; Laudant aliqui vomitam, sed alias à nobis improbat⁹ est, propter incommoda quæ secum adfert, nisi sponte à natura provocetur, inquit Francisc. Sanchez. de morb. intern. lib. 3. cap. 17. Nobis in hoc negotio ad tria respiciendum videtur, ad naturam scil. humoris peccantis, ventriculi constitutionem, ægriq; tolerantiam & consuetudinem. Cathartica Medicamenta stricte sic dicta sub variis formis possunt concinnari, debentq; hoc in casu potissimum ex purgantium familiâ eligi phlegmagoga & hydragoga, si nimis quod hactenus creditum est, diversa medicamenta diversos humores trahendi vim habecant.